edisco, auswendig lernen, erlernen: I. malunt disserere nihil esse in auspiciis quam, quid sit, ediscere; div I 105. — II. qui istam artem facilim non ediscant; de or I 246. ut eum (epilogum) edisceremus; Bru 127. ut (poetae) non legantur modo, sed etiam ediscantur; Tusc II 67. exercenda est memoria ediscendis ad verbum quam plurim scriptis; de or I 157.

edissero, erörtern, vortragen: neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae fiat; leg II, 55.

editicius, vorgesetzten: editios indices esse voluisti; Muren 47.

editio, Angabe, Vorjchlag: I. ista editio per se non acerba est; Plane 41. — II. quam ob rem senatus (non) eadem editionem transtulerit in ceteras causas; Plane 36.

edo, hervorbringen, ausstoßen, angeben, aussprechen, bestimmen, bekannt machen, herausgeben, begehen, vollbringen, hingeben, aushauchen; part. hoch, hervorragend: I. apud eosdem (censores), qui magistratu abierint, edant et exponant, quid in magistratu gesserint; leg III 47. — II. qui nihil potest dignum hominum auribus efficere atque edere; de or I 120. ede illa, quae cooperas, et Bruto et mihi; Bru 20. quantum decumanus edidisset, aratorem sibi decumae dare oportere; Ver III 25. si tum P. Sestius animam edidisset; Sest 83. ut annales suos emendem et edam; A II 16, 4. cum bubuleus clamorem maiorem edidisset; div II 50. te simile edere exemplum severitatis tuae voluisse; Q fr I 2, 5. quos (libros) brevi tempore satis multos edidimus; Top 1. Henna est loco perexcuso atque edito; Ver IV 107. quorum edidi nomina Metello; Ver II 65. oraculo edito; Tusc I 116. sic est hic ordo quasi propositus atque editus in altum; Ver III 98. cum (testudines, crocodili) in terra partum ediderint; nat II 129. rudem illum (videmus) quamvis levī ictu ploratus turpissimos edere; Tusc II 38. quas ego pugnas et quantas strages edidi! A I 16, 1. quas (sortes) e terra editas accepimus; div I 34. strages: f. pugnas. quas tribus edidisti? Plane 38. qui pro re publica vitam ediderunt; Plane 90. — III. socium tibi in his bonis edidisti Quintum; Quint 76. edo haec iis cognoscenda, qui eos ipsos, de quibus loquor, saepe audierunt; de or II 9.

edo, essen, verzehren: I. nt (a so ti) „edint de patella“; fin II 22. — II. quem (oratorem) cum Catulus nuper andisset, „fenum alias“ aiebat „esse oportere“; de or II 233. multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67.

edoceo, lehren, belehren, Auskunft geben: I. 1. quid ea nocte egisset, edocui; Catil II 13. — 2. edocuit ratio, ut videremus id non naturale esse; Tusc III 80. — II. qui causam meam imperitos edocuerit; sen 29.

edolo, fertig machen: ea, quae in manibus habebam, abieci, quod iusseras, edolavi; A XIII 47.

edomo, bezwingen: vitiosam naturam ab eo (Stilpone) sic edomitam et compressam esse doctrinam, ut . . . fat 10.

edormio, ausschlafen: I. cum (vinulent) edormiverunt; Ac II 52. — II. edormi crapulam; Phil II 30.

educatio, Erziehung: I. cum etiam feras inter se partus atque educatio conciliat; Sex Rose 63. earum etiam rerum, quas terra gignit, educatio quaedam et perfectio est non dissimilis animantium; fin V 39. — II. repeat a te istum de educatione et de disciplina locum; leg III 30. — III. sit modo is institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili; de or III 125.

educator, Erzieher: 1. quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores cum grata cordatione in mente (versentur)? Planc 81. — 2. omnium rerum educator et altor est mundus; nat II 86.

educatrix, Erzieherin: earum (rerum) parentes est educatrix sapientia; leg I 62.

educo, aufziehen, ernähren, erziehen: neque hac nos patria lege genuit aut educavit, ut . . . rep I 8. **j. educator**. 1. filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris; Bru 211. quod est homine ingenuo liberaliterque educato dignum; de or I 137. a Q. Apronio, homine ad turpitudinem educato; Ver III 60. ita (ova) et nascentur et educantur ipsa personae; nat II 129.

edueo, herausführen, vorführen, mitnehmen, herausziehen, züpfen, ableiten, erziehen, ausrufen: I. Sullam, cum in expeditionem || exercitum || educatus eset, immolavisse; div II 65. — II. neque est boni parentis, quem procrearis et eduxeris, eum non et vestire et ornare; de or II 124. ut te in ius educerent; Quint 33. educit ex urna tres; Ver II 42. si nobiscum eum rus aliquo eduxerimus; Q fr III 3. 4. exercitum eduxit ex Syria; Piso 49. vgl. I. gladium e vagina eduxit; inv II 14. sin autem (lacus) ita eset eductus, ut ad mare pervenire non posset; div I 100. quem (medicum) tecum tum eduxeras; Piso 83. numquid oportet nisi tres sortes conici, unam educi? Ver II 127.

effatum j. **effor**.

effectio, Ausübung, wirkende Kraft: quae (physica) cum contineantur ex effectione et ex materia ea, quam fингit et format effectio; Ac I 6. recta effectio (κατόρθωσις enim ita appello) crescendi accessionem nullam habet; fin III 45.

effector, Urheber, Schöpfer: I. 1. hanc habuit rationem effector mundi et molitor deus, ut . . . Tim 17. — 2. cuius (Snadae) effector est orator; Bru 59. si neque deus est effector somniorum; div II 147. stius optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; de or I 150. — II. earum rerum deos facere effectores; div II 55.